
Determinazione dirigenziale Settore LL.PP. n. 92 del 02.05.2008. 
Oggetto : Sovrappasso di Ponente. Fornitura e posa in opera di barriere di sicurezza per 
consentirne l’entrata in esercizio. Affidamento diretto alla Ditta Nicolangelo Persia da 
Bitonto. Liquidazione. 

IL CAPO SETTORE LL.PP. 
 
 
Premesso che : 

- con determinazione dirigenziale del Settore LL.PP. n.444 del 03.12.2004 si approvava lo 
stato finale ed il quadro economico finale dei lavori di costruzione del sovrappasso 
ferroviario a ponente della Città; 

- con deliberazione della Giunta comunale n.218 del 28.11.2005, esecutiva, si approvava 
l’atto unico di collaudo tecnico-amministrativo dei lavori di che trattasi redatto dalla 
Commissione di collaudo, nominata dalla Regione Puglia; 

- con propria determinazione dirigenziale n. 50 del 01.02.2006, così come disposto dalla citata 
delibera di G.C. n. 218/05, veniva liquidato all’Impresa il residuo credito dei lavori eseguiti  
e l’importo dell’accordo bonario a saldo delle riserve iscritte nei documenti contabili; 

- l’opera non poteva essere resa fruibile, per motivi di sicurezza, poiché a monte del 
sovrappasso erano in corso i lavori di realizzazione del comparto 15 e delle relative opere di 
urbanizzazione per cui non era consentita la viabilità; 

- componenti del Dipartimento Politiche di Sviluppo del Ministero, al fine di predisporre una 
valutazione sull’efficacia dell’intervento di completamento della 1^ mediana Sovrappasso 
Ponente Molfetta, effettuavano una visita sopralluogo il 07.02.2006, classificando 
l’intervento “concluso NON in esercizio, con valutazione di mancato esercizio giustificato” 
come da nota UVER del 26.04.2006 prot.n.12053; 

- lo stesso Dipartimento sollecitava più volte il comune alla messa in esercizio dell’opera, al 
fine di non dover richiedere la restituzione dell’importo finanziato; 

- renderlo fruibile comportava la fornitura e posa in opera di ulteriori barriere di sicurezza; 
- il direttore dei lavori, ing. Giulio Roselli, autorizzava l’Impresa Persia, esecutrice dell’opera, 

alla fornitura e posa in opera di dette barriere, agli stessi patti e condizioni del contratto 
d’appalto;      

- eseguiti i lavori necessari, il Comune comunicava, con nota del 13.02.2007 n.8016, che il 
sovrappasso in argomento veniva reso fruibile al traffico veicolare e pedonale a partire 
dall’08.02.2007; 

- a seguito di tale comunicazione, il Dott. Fabio Tocci, componente dell’Unità di Verifica, 
effettuato un sopralluogo in data 23.10.2007, riscontrava la conclusione dell’intervento e la 
sua entrata in esercizio; 

Ciò premesso,   
- visto che l’ing. Giulio Roselli, in qualità di Direttore dei Lavori, ha trasmesso la relazione 

sui lavori eseguiti dall’Impresa Nicolangelo Persia per un importo ammontante a 
complessivi €. 13.388,59, IVA al 10% compresa; 

- ritenuto, pertanto, dover liquidare l’importo della fattura n.04/07 inviata dall’Impresa e 
rettificata con nota di credito n.01/07 per l’importo complessivo, IVA compresa, di €. 
13.388,59; 

- Accertato, altresì, che nel caso di specie ricorrevano le condizioni previste dall’art. 125 
comma 8 del D.L.vo n.163 del 12.04.2006 per l’affidamento diretto stante la specificità 
dell’intervento e l’ importo inferiore ad €.40.000,00; 

- Visto il Regolamento Comunale dei Contratti e degli Appalti; 
- Visto l’art. 125 comma 8 del D.L.vo n.163 del 12.04.2006;  

- Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 e 192 del 
T.U.E.L. D.L.vo n.267/2000; 



 
DETERMINA 

 
 
Per quanto precede : 
 
1) Approvare la spesa di €. 13.388,59, IVA compresa, nonché l’affidamento diretto all’Impresa 
Nicolangelo Persia da Bitonto dei lavori indicati in premessa. 
 
2) Impegnare la spesa al Cap. 52901 del bilancio 2007. 
 
3) Liquidare all’Impresa Nicolangelo Persia da Bitonto l’importo di €. 13.388,59, IVA compresa. 
 
4) Nominare responsabile del procedimento l’ing. Enzo Balducci. 
 
5) Trasmettere la presente al Settore LL.PP., al Settore Economico Finanziario. 
  
6) La presente determinazione comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente del Settore 
Economico Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di 
cui all’art.151, comma 4° del T.U.EE.LL. n.267/2000. 
 
7) Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio. 
  
       

     


	DETERMINA 

